hoc nunc esse eligendum. s. intempatus h. ignorantis circa ipm sine inqutu. s. iudicat hoc esse bonu vt irrefrenate concupiscetias sequitur. Un phs dic in. 7. etbi. q. incontinens est melior tempato: q. saluat i eo optimu pncipiū. s. recta estinatio de fine. Ad 2. d. q. ad sanationē icōtinētis nō sufficit sola cognitio: s. requiritur interius auxiliū grē cupiscētia mitigantis: et adhibet etiā exterius remediū admo- nitionis et correctiōis ex qbus aliqs icipit cupiscētys resi- stere: ex quo cupiscētia debilitat: vt supra dcm est. Et bis- de etiā modis pōt sanari intempatus: s. difficilior est ei sa- natio ppter duo: quoz p. ē ex pte rōnis q corrupta ē circa estimationē vltimi finis: qd se hz sic pncipiū in demonstra- tiuis. difficilior aut ducit ad veritatē ille q errat circa pnci- piū. et sibi in opatiuis ille q errat circa finē. aliud aut est ex pte iclinationis appetit. q in tempato ē ex habitu q diffi- cile tollit: iclination aut icōtinētis est ex passione q facili- reprimi pōt. Ad 3. d. q. libido volūtatis q auget pec- catū maior ē in intēpato q in icōtinēte: vt ex dictis patet. sed libido concupiscētie appetitus sensitui qm: maior est in icōtinēte: q. icōtinēs nō peccat nisi a graui cōcupiscētia. sed intemperatus etiā ex leui cōcupiscētia peccat: et qm: eā puenit. et ideo phs dicit in. 7. etbi. q. magis intempatū vi- tuperamus: q. nō cupiscēs vel quiete. i. remisse concupi- scens persequitur delectatiōes. qd. n. faceret si adesset con- cupiscētia iuuenilis.

Ad quartum sic pcedit. Videt q icōtinēs ire sit peior q icōtinēs cōcupiscētie. Quāto. n. difficilior ē resistere passioni: tāto incontinētia vi- det esse leuior. vñ phs dicit. 7. etbi. Nō. n. sigs a fortibus et superexcellētibus delectationibus vincit vel tristitias: non est admirabile: s. donabile: s. sic Heraclit. dixit: difficilior est pugnare cōcupiscētia q iram. q. leuior est icōtinētia cupiscētie q icōtinētia ire. S. Si passio ppter suā ve- hementiā totaliter auferat iudiciū rōnis: oīno excusat ali- quis a pctō: sic pz in eo q icidit ex passiōe in furia. sed plus remanet de iudicio rōnis in eo qui est incontinens ire q in eo qui est incontinens cōcupiscētie. iratus. n. aliquāter audit rōnem non aut cupiscēs: vt patet per phm in. 7. etbi. q. incōtinēs ire est peior q incōtinens cōcupiscētie. S. Tanto aliquod pctm est grauius qto est piculosius sed incontinētia ire videtur esse piculiosior: q. perducit ho- minē ad maius peccatum. s. ad homicidium quod est gra- uius q adulterium ad qd perducit concupiscētie inconti- nentia. ergo incontinētia ire est grauior q incontinētia cupiscētie. S. qd phs dic in. 7. etbi. q. min. tur- pis est incontinētia ire q icōtinētia concupiscētie. Rñ. dcm q pctm incontinētie pōt dupl. r. siderari. Uno mō ex pte passiōis ex q rō supat. et sic icōtinētia cupiscētie tur- pior est q icōtinētia ire: q. motus cupiscētie hz maiore iordinationē q mot. ire. Et hoc pp qtuor q phs tāgit i. 7. etbi. p. qd ē q. mot. ire pncipat aliqliter rōne inqutu. s. ira- tus tēdit ad vindicādū iniuriā sibi factam: qd aliqliter rō- dictat: s. nō pfecte. q. nō intēdit debitū modū videte: sed mot. cupiscētie totalr est fm sensus et nullo mō s. rōne. 2. q. motus ire magis pseq. corporis pplexionē pp velo- citatem mot. colere q tēdit ad irā. vñ magis est i. p. mptu q ille q est fm pplexionē corporis disposit. ad irascēdum irascat: q. ille q est disposit. ad cupiscēdū concupiscat. vñ et frequēt. ex iracūdis nascunt iracūdi q. ex concupi- scētibus cupiscētes: qd aut puenit ex nāli corporis dispō- ne: reputat magis venia dignus. 4. q. ira qrit manifeste opari: s. cōcupiscētia qrit latebras et dolose subintrat. 4. q. cōcupiscēs delectabiliter opat: s. iratus q. si qdas tristi- tia pcedēte coactus. Alio mō pōt r. siderari pctm icōtinē- tie q. tū ad malū in qd gs icidit a rōne discedēs: et sic inco- tinētia ire ē vt plmū grauior: q. ducit i ea q p. tinēt ad pri-

mi nocumētū. Ad p. mū g. dcm q. difficilior est assidue pugnare cōdelectationē q. ira: q. cupiscētia ē magis cō- tinua. sed ad horā difficilior est resistere ire pp eius ipetus. Ad 2. d. q. cupiscētia dī esse sine rōne: nō q. totali- ter auferat iudiciū rōnis: sed q. in nullo pcedit fm iudi- cium rōnis. et hoc ē turpior. Ad 3. dcm q. rō illa p- cedit ex parte eoz in q incontinens deducit.

De clemētia et māsuetudine. Qd. CLVII.

Deinde considerādū est de clemē- tia et māsuetudine et vitus oppositis. Circa ipsas aut virtutes q runt qtuor. p. vtrū clemētia et mansue- tudo sint idē. 2. vtz vtraz ear sit vir- tus. Tertio vtz vtraz earum sit pars temperantie. Quarto de comparatio- ne earum ad alias virtutes.

Ad primum sic pcedit. Videtur q clemētia et māsuetudo sint penitus idē. Mā- suetudo. n. est moderatiua iraz: vt phs dic in. 4. etbi. ira aut est appetitus vindicte: cū g. clemētia sit lenitas supio- ris aduersus inferiorē in p. stitūdis penis: vt Seneca dicit in. 2. de clemētia: per penas aut sit vindicta: vt q. clemen- tia et māsuetudo sint idē. S. Tull. dicit in. 2. et hōzi- ce: q. clemētia est virtus p. qua anim. p. citat. in odiū alie- benignitate retinet. et sic vt q. clemētia sit moderatiua ody. s. odiū vt Aug. dicit causat ab ira circa quā est man- suetudo. g. vt q. māsuetudo et clemētia sint idē. S. Idē virium nō d. riat diuersis vtutibus. s. idē vitiiū opponitur māsuetudini et clemētie. s. crudelitas. g. videt q. māsuetu- do et clemētia sint penit. idē. S. q. est q. fm p. dictā dif- finitionē Senecae. clemētia est lenitas supioris aduersus inferiorē. māsuetudo aut nō solū est supioris ad inferiorē: sed cuiusq. ad quēlibet. g. māsuetudo et clemētia nō sūt pe- nitus idē. Rñ. d. q. sic dī in. 2. etbi. virtus moral. cō- sistit circa passiōes et actiōes. passiōes aut iteriores sunt exteriorū actionū pncipia aut et impedimenta. et iō virtutes q moderant passiōes quodāmodo cōcurrūt in eundē effe- ctum cū virtutibus q moderant actiōes: licet spē differat: sic ad iustitiā p. p. tinet cohibere boiem a furto ad qd aliqs iclinat per ordinatū amorē vel cōcupiscētiam pecu- nie: q. moderat per liberalitatem. et iō liberalitas cōcurrit cū iustitia in suo effectu q est abstinere a furto. et hoc et cō- siderandū est in p. pposito. nā ex passione ire puocat aliqs ad hoc q. grauiorē inferat penas. ad clemētiā aut p. tinet directe q. sit diminutiua penaz: qd quidē ipediti possit p. excessum ire. et iō māsuetudo inqutu refrenat impetū ire: cōcurrit in eundē effectū cū clemētia. differūt tñ ab inui- cem inqutu clemētia est moderatiua exterioris punitiōis. māsuetudo aut p. pte diminiuit passionem ire. Ad p. mū g. dcm q. māsuetudo p. p. respicē ipm vindicte appetitū. sed clemētia respicit ipsas penas q. exteri. adhibentur ad vindictā. Ad 2. dcm q. affect. hois iclinat ad minora tionē eoz q. hoi per se nō placet: ex hoc aut q. aliqs amat aliquē: cōuenit qd nō placet ei per se pena ei: sed solus in ordine ad aliud puta ad iustitiā vel ad correctionē eius q. punit. et iō ex amore puenit q. aliquis sit p. mpt. ad dimi- nuendū penas: qd p. tinet ad clemētiā. et ex odio ipedit ta- lis diminutiō: ppter hoc Tull. dicit q. anim. cōcitatius in odiū. s. ad graui. p. nitiendū: per clemētiā retinet. ne. s. acriorem penā inferat. nō q. clemētia sit directe ody mo- deratiua: sed pene. Ad 3. dcm q. mansuetudini q. ē di- recte circa iras p. p. p. opponit vitium iracundie qd ipoz- tat excessum ire: sed crudelitas ipoztat excess. m. in puniti- do. Un dicit Seneca in. 2. de clemētia: q. crudeles vocat- tur q. puniti cām habent: modū tñ nō habent. qui autē in penis boium pp se delectant: et sine cā p. niti seui vel

feri quasi affectum humanus non habentes ex quo naturaliter homo diligit hominem.

Ad secundum sic procedit. Ut quod neque clementia neque mansuetudo sit virtus. Nulla enim virtus alteri virtuti opponitur. sed utraque virtus opponitur severitati quod est quidam virtus. neque clementia neque mansuetudo est virtus. C. P. Virtus corrupta per superfluum et diminutum. sed tamen clementia quod mansuetudo in quidam diminutione consistit. nam clementia est diminutio pena: mansuetudo autem est diminutio ire. neque clementia neque mansuetudo est virtus. C. P. Mansuetudo siue mitis ponitur Marth. 5. iter britudines et iter fructus ad Gal. 5. sed virtutes differunt et a britudinibus et a fructibus. non continentur sub virtute. C. S. 3. est quod dicit Seneca in. 2. de clementia: Clementia et mansuetudo omnes boni viri praestabunt. sed virtus est propter quod pertinet ad bonos viros. nam virtus est quod bonum facit habentem: et opus eius bonum reddit. ut dicitur. 2. etibi. quod clementia et mansuetudo sunt virtutes. C. R. 1. dicitur: quod virtus moralis consistit in hoc quod appetitur rationi subdat: ut per philosophum in primo ethicorum. hoc autem servatur tam in clementia quam in mansuetudine. nam clementia in diminutione penas aspiciat ad rationem: ut Seneca dicit in. 2. de clementia. sicut et mansuetudo sed rationem rectam moderat iras: ut dicitur in. 4. etibi. Unum manifestum est quod tamen clementia quod mansuetudo est virtus. C. Ad 2. dicitur: quod mansuetudo non directe opponitur severitati: nam mansuetudo est circa iras: severitas autem attenditur circa exteriori inflictionem penas. Unum finem hoc videtur magis opponi clementiae quam et circa exteriori punitionem considerat: ut dicitur: non tamen opponitur eo quod utriusque est rationem rectam. nam severitas inflexibilis est circa inflictionem penas: quoniam hoc recta ratio regit. clementia autem diminutio est penas: quoniam est rationem rectam. quoniam. 1. 03 et i qui bus 03. et 10 non sunt opposita: quoniam non sunt circa idem. C. Ad 2. dicitur: quod finem philosophum in. 4. etibi. huiusmodi quod medium tenet in ira est in noisus. et 10 virtus noisus a diminutione ire quod signat noisus mansuetudinis: eo quod virtus propter quod est diminutio quod superabundantia propter hoc quod naturaliter est boni appetere videtur iniurias: illata quod ab hoc deficere: quod vix alicui nimis parve videtur iniurie sibi illate: ut dicitur Salusti. Clementia autem est diminutio pena: non quod est in respectu ad id quod est sed rationem rectam. sed in respectu ad id quod est sed legem coeque quam respicit iustitia legalis. sed propter aliquid particularia considerata clementia diminuit penas: quasi decerneret bonum non esse magis puniendum. Unde dicit Seneca in. 2. de clementia: Clementia hoc primum prestat: ut quos dimittit: nihil aliud illos pati debuisse pronunciat: venia vero debite pene remissio est ex quo patet quod clementia comparatur ad severitatem sicut epicheia ad iustitiam legalem cuius pars est severitas quod ad inflicciones penas finem legem: dicitur tamen clementia ab epicheia: ut infra dicitur. C. Ad 3. dicitur: quod britudines sunt actus virtutum. fructus autem sunt delectationes de actibus virtutum. et 10 nihil prohibet mansuetudinem poni et virtute et britudinem et fructum.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod praedictae virtutes non sint praes temperantiae. Clementia enim est diminutio pena: ut dicitur: hoc autem philosophus in. 5. etibi. attribuit epicheiae quod pertinet ad iustitiam: ut supra habitum est. quod virtus clementia non sit praes temperantiae. C. P. Temperantia est circa concupiscentias: mansuetudo autem et clementia non respiciunt concupiscentias: sed magis iram et vindictam. non ergo debent poni praes temperantiae. C. P. Seneca dicit in. 2. de cle. Cui voluptati servitia est postquam insaniam vocare. hoc autem opponitur clementiae et mansuetudini. cum ergo insaniam opponatur prudentiae: ut quod clementia et mansuetudo sunt praes prudentiae magis quam temperantiae. C. Sed 3. est quod Seneca dicit in. 2. de cle. quod clementia est temperantia quasi in parte viciis. Tullius et ponit clementiam praes temperantiae. C. R. 1. dicitur: quod praes assignantur in virtutibus principalibus finem quod imitantur ipsas in aliquibus materis secundariis quod ad modum ex quo principaliter dependet laus virtutis. unde et

nomine accipit: sic modus et nomine iustitiae in quodam equitate consistit: fortitudinis autem in quodam firmitate. temperantiae autem in quodam refrenatione: in quodam. s. refrenat concupiscentias vehementissimas delectationum tactus. clementia autem et mansuetudo sicut in quodam refrenatione consistunt: quod. s. clementia est diminutio pena: mansuetudo vero est mitigatio ire: ut ex dictis patet. et 10 tam clementia quam mansuetudo adiungunt temperantiae sicut virtuti principali: et finem hoc ponunt partes temperantiae. C. Ad primum ergo dicitur quod in diminutione penas sunt consideranda duo: quorum unum est quod diminutio penas fiat finem intentionem legis: latioris licet non finem verba legis. et finem hoc pertinet ad epicheiam. Aliud autem est quod moderatio affectus: ut homo non vertat suam partem in inflictionem penas. et hoc propter pertinet ad clementiam: propter quod Seneca dicit quod clementia est temperantia animi in parte viciis. et hoc quod moderatio animi provenit ex quodam dulcedine affectus quod quasi abhorret omne illud quod potest alium contristare: et 10 dicit Seneca quod clementia est quodam lenitas animi. nam e converso austeritas animi videtur esse in eo quod non vereat alios contristare. C. Ad 2. dicitur: quod adiunctio virtutum secundarum ad principales magis attenditur finem modum virtutis quod est quasi quodam forma eius quam finem manem. mansuetudo autem et clementia conveniunt cum temperantia in modo: ut dicitur: licet non conveniant in materia. C. Ad 3. dicitur: quod insaniam dicitur per corruptionem sanitatis. sicut autem sanitas corporalis corrumpitur per hoc quod corpus recedit a debita complexionem humane spiritus: ita et insaniam finem animas accipitur per hoc quod anima humana recedit a debita dispositionem humane spiritus. quod quod contingit et finem rationem: puta cum aliquis usum rationis amittit: et quod ad vim appetitivam: puta cum aliquis amittit affectum humane finem quod homo est naturaliter omni boni amicus: ut dicitur in. 8. etibi. insaniam autem quod excludit usum rationis opponitur prudentiae: sed quod aliquis delectetur in penis hominum dicitur esse insaniam: quia per hoc videtur homo privatus affectu humano quod sequitur clementiam.

Ad quartum sic procedit. Videtur quod clementia et mansuetudo sint potissime virtutes. Laus enim virtutis consistit praecipue in hoc quod ordinat hominem ad britudinem quod in dei cognitionem consistit. sed mansuetudo maxime ordinat hominem ad dei cognitionem. dicitur enim. Jaco. 3. In mansuetudine suscipitur iherosolymus. et Ecc. 5. Esto mansuetus ad audiendum verbum dei. et Dio. dicit in epistola ad Demophilum: Moyses propter multam mansuetudinem dei apparitionem dignum habitum. ergo mansuetudo est potissima virtus. C. P. Tanto virtus aliquid videtur esse potior: quanto magis acceptatur a deo et ab hominibus. sed mansuetudo maxime videtur acceptari a deo. dicitur enim. Ecc. 3. quod beneplacitum est deo fides et mansuetudo. unde et specialiter ad suam mansuetudinis imitationem christus nos imitatur dicens. Discite a me: quia mitis sum et humilis corde. Et Hilari dicit quod per mansuetudinem mentis ipse habitat christus in nobis. Est et hominibus acceptissima. unde dicitur Ecc. 3. Sili in mansuetudine profice opera tua: et super hominem gloriam diligenteris: propter quod et propter. 20. dicitur: quod clementia thronus regius roboratur. ergo mansuetudo et clementia sunt potissime virtutes. C. P. Aug. dicit in li. de ser. do. in morte: quod mitis sunt quod cedunt improbitatibus et non resistunt in malo: sed vincunt in bono malo. hoc autem videtur pertinere ad misericordiam vel pietatem quod videtur esse potissima virtutum: quod super illud. i. ad Thimo. 4. Pietas ad omnia utilis est dicitur glo. Ambro. quod omnis summa religionis christiane in pietate consistit. ergo mansuetudo et clementia sunt maxime virtutes. C. S. 3. est: quod non ponuntur virtutes principales: sed adiunguntur aliquid quando alteri virtuti quasi principaliori. C. R. 1. dicitur: quod nihil prohibet aliquas virtutes non esse potissimas simpliciter nec quo ad omnia. sed finem quod et in aliquo genere. non autem est possibile quod clementia et mansuetudo sint potissime virtutes simpliciter: quod laus earum attenditur in hoc quod retrahunt a malo: in quodam. s. diminutionem iram vel penam. perfecti autem est consequens bonus quod carere malo. et 10 virtutes quod simpliciter ordinantur in bonum. sicut

fides spes charitas. et etiam prudentia et iustitia sunt simpliciter maiores virtutes quam clementia et mansuetudo: sed quod nihil prohibet clementiam et mansuetudinem habere quaedam excellentiam inter virtutes que resistunt affectionibus prauis. nam ira quas mitigat mansuetudo propter suum impetum maxime impedit animi hominis ne libere iudicet veritatem: et propter hoc mansuetudo maxime facit hominem esse potest suum: vnde dicitur Ecclesia. 10. Sicut in mansuetudine serua aiaz tua: quis cupiscet delectationem tactus sint turpiores et magis continue iustitiam. propter quod temperantia magis ponit virtus principalis: ut ex dictis patet. Clementia vero in hoc quod diminuit penas maxime videtur accedere ad charitatem que est potissima virtutum per quam bona operamur ad proximos et eorum mala impedimus.

Ad primum ergo dicitur quod mansuetudo preparat homines ad dei cognitionem: remouendo impedimentum. et hoc dupliciter. primo quidem faciendo homines competentem sibi per diminutionem ire: ut dictum est. Alio quod ad mansuetudinem pertinet quod homo non dicat verbis veritatis: quod plerumque aliquid faciunt ex commotione ire: et ideo Augustinus dicit in 2. de doctrina christiana. quod mitescere est non dicere diuine scripture sine intellectu si aliqua vitia nostra percutit: siue non intellectu quasi nos melius et verius scire et percipere possemus.

Ad 2. dicitur quod mansuetudo et clementia reddunt homines deo et hominibus acceptos: secundum quod currunt in eundem effectum cum charitate que est maxima virtutum. scilicet in subtrahendo mala proximorum. Ad 3. dicitur quod misericordia et pietas veniunt quod cum mansuetudine et clementia in quantum currunt in eundem effectum quod est prohibere mala proximorum. differunt tamen quantum ad motum. nam pietas remouet mala proximorum ex reuerentia quam habet ad aliquem superiorem: puta deum vel parentem. misericordia vero remouet mala proximorum ex hoc quod in eis aliquid contristatur: in quantum estimat eas ad se pertinere ut supra dictum est. quod peruenit ex amicitia que facit amicos de eisdem gaudere et tristari. mansuetudo autem hoc facit in quantum remouet iram incitantem ad vindictam. clementia vero hoc facit ex animi lenitate in quantum iudicat esse equum ut aliquid non amplius puniat.

De iracundia.

26. CLVIII.

Inde considerandum est de virtutis operis. Et per de iracundia que opponitur mansuetudini. 2. de crudelitate que opponitur clementie. Circa iracundiam quatuor octo. primo ut irasci possit esse aliqui licitum. 2. ut irasci sit peccatum. 3. ut irasci sit peccatum mortale. 4. ut irasci sit grauissimum peccatum. 5. de speciebus ire. 6. ut irasci sit vitium capitale. 7. que sint filie eius. 8. ut irasci habeat vitium oppositum.

Ad primum sic procedit. Videtur quod irasci non sit licitum. Dico. non. exponens illud Mat. 5. Qui irascitur fratri suo etc. dicitur in quibusdam codicibus addit sine causa: ceterum in veris diffinita sententia est ira peccata tollit. ergo irasci nullo modo licitum est. Secundo dicitur Dio. 4. ca. de diuino. non malum aie est sine ratione esse. sed ira semper est sine ratione: dicitur. non plus in 7. ethico. quod ira non perfecte audit rationem. et Gregorius dicit. 5. moralium. quod cum tranquillitate mentis ira diuerberat dilaniata quodammodo scissamque perturbat. et Lascianus dicit in libro de institutis cenobiorum. Quilibet ex causa iracundie motus afferens excecatur oculum cordis. ergo irasci semper est malum. Tertio dicitur. Ira est appetitus videtur: ut glo. dicit super Leuit. 19. Non oderis fratrem tuum in corde tuo: sed appetere videtur non videtur esse licitum: sed hoc est deo reseruandum: secundum illud Deut. 32. mea est ultio. ergo videtur quod irasci semper sit malum. Quarto dicitur. De illud quod abducit nos a divina similitudine est malum. sed irasci semper abducit nos a divina similitudine: quod deo contra tranquillitatem iudicat: ut habet Sap. 12. ergo irasci semper est malum. Quinto dicitur. Sed hoc est quod dicitur super Mat. Qui sine causa irascitur reus erit: quod de causa non erit reus. nam si ira non fuerit: nec doctrina proficit: nec iudicia stant: nec crimina desunt. et

De iracundia

go irasci non semper est malum. Rationem dicitur quod ira proprie loquendo est passio quod appetit sensitiui a qua vis irascibilis denominatur. ut supra habitum est cum de passionibus ageretur. Est autem hoc considerandum circa passiones aie quod dupliciter potest in eis malum inueniri. Uno ex ipsa specie passionis: quod dicitur considerari secundum obiectum passionis: sicut invidia secundum suam speciem ipsoque quod dicitur malum. est. non tristitia de bono alioque: quod secundum se rationi repugnat. et ideo invidia motus notata sonat aliquid mali: ut philosophus dicit in 2. ethico. hoc autem non competit ire que est appetitus videtur: potest. non. vindicta et bonum et male appeti. Alio inuenitur malum in aliqua passione secundum quantitatem ipsam. scilicet secundum superabundantiam vel defectum ipsam. et sic potest malum in ira inueniri: quoniam scilicet aliquid irascitur plus vel minus propter rationem rectam: tunc irasci est illaudabile. Si autem aliquid irascitur secundum rationem rectam: tunc irasci est laudabile. Ad primum ergo dicitur quod stoici iram et omnes alias passiones notabant affectus quosdam propter ordinem rationis existens. et secundum hoc non habebant iram et omnes alias passiones esse malas: ut supra dictum est cum de passionibus ageretur. et secundum hoc accipit iras. Hieronymus loquitur. non. de ira qua quis irascitur contra proximum quasi malum eius intendens. Sed secundum peripateticos: quorum sententia magis approbat Augustinus in 9. de ciuitate dei: ira et alie passiones anime dicuntur motus appetitus sensitiui siue sint moderate secundum rationem siue non. et secundum hoc ira non semper est mala. Ad 2. dicitur quod ira dupliciter se potest habere ad rationem. Uno quidem modo antecedenter. et sic trahit rationem a sua rectitudine. vnde habet rationem male.

Alio modo consequenter. puta appetitus sensitiuus mouetur contra vitia secundum ordinem rationis. et hec ira est bona que dicitur ira per zelum. vnde Gregorius dicit in 5. moralium. Lurandum sumopere est ne ira que ut instrumentum virtutis assumitur menti dominetur ne quasi domina peat: sed quasi ancilla ad obsequium parata a rationis tergo nunquam recedat. hec autem ira et si in ipsa executione actus iudicium rationis aliquantulum impedit: non tamen rectitudinem rationis tollit. vnde Gregorius ibidem dicit: quod ira per zelum turbat rationis oculum: sed ira per vitium excecatur: non est autem contra rationem virtutis aut intermitat deliberationem in executione eius quod est a ratione deliberatum: quod etiam ars impediret in suo actu: si dum debet agere de liberaret de agendis. Ad tertium dicitur quod appetere vindictam propter malum eius qui puniendus est illicitum est: sed appetere vindictam propter vitiorum correctiones et bonum iusticie conseruandum laudabile est: et in hoc potest tendere appetitus sensitiuus in quantum mouetur a ratione. et dum vindicta secundum ordinem iudicij sita deo fit: cuius minister est potestas puniens: ut dicitur Ro. 13. Ad quartum dicitur quod deo assimilari possumus et debemus in appetitu boni: sed in modo appetendi ei omnino assimilari non possumus: quia in deo non est appetitus sensitiuus sicut in nobis: cuius motus debet rationi deservire. Unde Gregorius dicit in 5. moralium. quod tunc robustius ratio contra vitia erigitur cum ira subdita rationi famulatur.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod ira non sit peccatum. Peccando enim demeremur: sed passionibus non demeremur: sicut nec vitium peramur: ut dicitur in 2. ethico. ergo nulla passio est peccatum. ira autem est passio: ut supra habitum est cum de passionibus ageretur. ergo ira non est peccatum. Tertio dicitur. In omni peccato est conuersio ad aliquid bonum commutabile: sed per iram non conuertitur aliquis ad bonum commutabile: sed in malum alicuius. ergo ira non est peccatum. Quarto dicitur. Nullus peccat in eo quod vitare non potest: ut Augustinus dicit. sed iram homo vitare non potest: quia super illud psalmi. Irascimini et nolite peccare. dicit glo. quod motus ire non est in potestate nostra. Philosophus etiam dicit in 7. ethico: quod iratus cum tristitia operatur: tristitia autem est contraria voluntati. ergo ira non est peccatum.

catum. ¶ Pctm est naturam: vt Damascenus dicit in .z. libro: ira scilicet non est natura in se actus naturalis potest que est irascibilis: vñ et Hiero. dicit in quadam epla: qd irasci e bois. qd irasci non e pctm. ¶ S3 d e qd aplos dicit ad Eph. 4. Ois indignatio et ira tollat a vobis. ¶ Rñ. dōz: qd ira sicut dictū e pprie noiat quadam passione. passio aut appetit sensitiui in tantū est bona in qtu rōne regulat. si autē ordine rōnis excludat est mala. Ordo aut rōnis in ira pōt attēdi qtu ad duo. p quidē qtu ad appetibile in qd tendit: qd est vindicta. vñ si aliqs appetat qd fm ordine rōnis fiat vindicta est laudabilis ire appetit: et vocat ira p zelū. si aut aliqs appetat qd fiat vindicta qlitercūq; dōrdinē rationis: puta si appetat puniri eū q non meruit vel vltra qd meruit: vel et nō fm legitimū ordinē: vel nō ppter debitū finē: qui e pseruatio iustitie et correctio culpe: erit appetit ire viciosus: et noiat ira per viciū. Alio mō attendit ordo rōnis circa irā qtu ad modū irascēdi: vt. s. mor. ire nō imoderate feruescat nec iterius nec exteri: qd qdē si ptermittat nō erit ira absq; pctō: etiā si aliqs appetat iustā vindictā. ¶ Ad p^o dōz: qd passio pōt eē regulata rōne vñ nō regulata: iō fm passionē absolūtē pseruata nō ipoztat iō meriti vel demeriti: seu laudis vel vitupij. fm tñ qd est regulata rōne pōt hēc rōne meritorij et laudabilis: et contra rō fm qd nō e regulata rōne pōt hēc rōne demeriti vñ vituperabilis. vñ et pbs ibidē dicit qd laudat vel vitupat q ali qualr irascit. ¶ Ad 2^m dōm: qd irat nō appetit malū alterius ppter se: sed ppter vindictā in quā couertit appetit eius sicut in quoddā comutabile bonū. ¶ Ad 3^m dōm: qd bō est dñs suo p actū p arbitriū rōnis. et iō mor. q pueniunt iudiciū rōnis nō sunt in pte boīs in gnā: vt. s. nulls eoz in surgat: qñis rō possit quelibet singulariter impedire ne in surgat: et fm hoc dō qd mor. ire nō e in pte boīs: ita. s. qd nulls in surgat: qd tñ aliqñ est in boīs pte nō totalr p dicit rōne pcti si sit iordinat. qd aut pbs dicit iratū eū tristitia opari: nō est sic intelligēdū qd tristitē de eo qd irascit: sed qd tristat de iniuria quā estimat sibi illatā: et ex hac tristitia mouet ad appetendū vindictā. ¶ Ad 4^m dōz qd irascibilis in boie nālr subycit rōni. et iō actus ei^o intātū est homini nālis in qtu est fm rōnez. in qtu vō est pter ordinē rationis: est cōtra hominis naturā.

Ad tertium sic pcedit. Videt qd ois ira sit peccatum mortale. Dicit enī Job. 5. Virū stultū iterficat iracundia. et loquit de iterfectione spūali q noiat pctm mortale. ergo ois ira est pctm mortale. ¶ P. Nihil meret dānationē eternā nisi pctm mortale: sed ira meret dānationē eternā: dicit enī dñs Matt. 5. Ois q irascit fratri suo reus erit iudicio: vbi dicit glo. qd p illa tria q ibi tangunt. s. iudiciū et xellū et gehēna: diuerse māfiones in eterna dānationē p mō pcti singulariter expmunt. ergo ira e pctm mortale. ¶ P. Quicqd dicit charitati e pctm mortale: s3 ira de se dicit charitati: vt p3 p Hiero. sup illō Matt. 5. Qui irascit fratri suo etc. vbi dicit qd hoc e d p ximi dilectionē. qd ira est pctm mortale. ¶ S3 d est qd sup illud ps. Irascimini et nolite peccare: dicit glo. venialis est ira que nō pducit ad effectū. ¶ Rñ. dōz: qd mor. ire pōt esse iordinat et pctm duplr sicut dictū est. Uno ex parte appetibilis: vtpote cū aliqs appetit iniustā vindictā. et sic ex genere suo ira est pctm mortale: qd dicit charitati et iustitie. Pōt tñ ptingere qd talis appetit sit pctm veniale ppter iperfectionē actus: qd quidē impfectio attendit vel ex parte appetētis: puta cū mor. ire puenit iudiciū rōnis: vel etiā ex parte appetibilis: puta cū aliquis appetit in aliquo modico se vindicare: qd quasi nihil est reputandū: ita etiā qd si actu iferat nō eēt pctm mortale: puta si aliqs paruz trabat aliqñ puerū p capillos vel aliqd huiusmodi. Alio mō pōt eē mor. ire iordinat qtu ad modū irascēdi.

di: vtpote si nimis ardēter irascat interius: vel si nimis exterius manifestet signa ire: et sic ira fm se nō h3 ex suo genere rōne peccati mortalis. potest tñ ptingere qd sit peccatum mortale: puta si ex vehementia ire aliquis excedat a dilectione dei et proximi. ¶ Ad p^o dōz: qd ex illa auctoritate nō habet qd ois ira scit peccatum mortale: sed qd stulti per iracundiā spiritualiter occidunt. in qtu. s. nō refrinando per rōnez motus ire dilabunt in aliqua pctā mortalia: puta in blasphemā dei vel iniuriā pximi. ¶ Ad 2^m dōz: qd dñs verbū illud dixit de ira quasi supaddens ad illud verbū legis: qui occidit reus erit iudicio. vnde loquit ibi domin. de motu ire in quo quis appetit pximi occisionem aut quācūq; grauez lesionē: cui appetitui si consensus rationis superueniat: absq; dubio erit peccatum mortale. ¶ Ad 3^m dōm: in illo casu in quo ira cōtrariatur charitati est peccatum mortale: s3 hoc non semper accidit: vt ex dictis patet.

Ad quartum sic pcedit. Videt qd ira sit grauissimū pctm. Dicit. n. Chryso. qd nihil e turpi^o vñ furētis et nihil deformat^o seuerio vñ: et multo magis aia. ergo ira est grauissimū pctm. ¶ P. Quanto aliqd pctm est magis nociuū tāto videt eē peius: qd sicut Aug. dicit in enchiri. Malū dī aliqd qd nocet. ira aut maxime nocet: qd aufert boi rōne p quā e dñs sui ipius. dicit. n. Chryso. qd ire et insanie nihil e mediū. s3 ira tēporane^o e quiddā demon: magis aut et demoniū hūte difficili^o. qd ira e grauissimū pctm. ¶ P. Interiores mot^o diiudicant fm exteriores effect^o. s3 effect^o ire e homicidiū qd e grauissimū pctm. ¶ S3 d e qd ira pparatur ad odiū sic festuca ad trabē. dicit. n. Aug. in regula: ne ira crescat in odiū et trabē faciat de festuca. nō qd ira e grauissimū pctm. ¶ Rñ. dōm: qd sic dictū e iordinatio ire s3 duo attēdit. s3 s3 idebitū appetibile et s3 idebitū modū irascēdi. Quātū igit ad appetibile qd iratus appetit videt eē ira minimū pctō. appetit. n. ira malū pene alicui sub rōne boni qd e vidicta. et iō ex pte mali qd appetit puenit pctm ire cū illis pctis q appetit malū pximi: puta cū inuidia et odio. s3 odiū appetit absolūtē malū alicui in qtu huiusmodi. inuidus aut appetit malū alteri^o ppter appetitū pprie glie s3 iratus appetit malū alterius sub rōne iuste vidictē. Ex quo p3 qd odiū e grauius qd inuidia: et inuidia qd ira: qd pei^o e appetere malū sub rōne boni qd sub rōne boni: et pei^o e appetere malū sub rōne boni exterioris qd e honor vel glia qd sub rōne rectitudis iustitie: s3 ex pte boni sub cuius rōne irat^o appetit malū puenit ira cū pctō pcupiscētie qd tēdit in aliqd bonū: et qtu ad hoc et absolute loquēdo pctm ire videt eē minus qd pcupiscētie. qto melius est bonū iustitie qd appetit iratus qd bonū delectabile vel vtile qd appetit concupiscēs. vnde pbs dicit in. 7. ethi. qd incōtinens cōcupiscētie est turpior qd incōtinens ire. Sed qtu ad inordinationē qd est fm modū irascēdi ira h3 quādā excellentiā ppter vehemētiā et velocitatē sui motus: fm illud puer. 27. Ira nō h3 miaz nec erumpens furor: et ipetū pccitati spūs ferre qd poterit. Unde Hreg. dicit. 5. moral. Ire sue stimulis accēsus cor palpitat: corp^o tremit: lingua se pedit: facies ignescit: exaspantur oculi: et neq; recognoscunt noti: ore qdē clamorē format: s3 sensus qd loquitur ignorat. ¶ Ad p^o dōz: qd Chry. loquitur de turpitudine qtu ad gestus exteriores qd pueniunt ex ipetu ire. ¶ Ad 2^m dōz: qd rō illa pcedit fm inordinatū motū ire qd puenit ex eius ipetu: vt dictū e. ¶ Ad 3^m dōz qd homicidiū non minus puenit ex odio vel inuidia qd ex ira. ira tamen leuior est in quātum attendit rationem iustitie: vt dictum est.